

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 25. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK.

z Peterzburga 11. Lipca.

Za najwyższym rozkazem Jego Imperatorskiej Mości Aktualny stanu Konsyliarz Troszczyński donosi, że prośby nie zostały przyjęte: osob niżey wyrażonych imiona ich.

Konsyliarzowa Polka Lewandowska Kanonik Łabuński. Kapitańowa Szubińska. Wdowa Eydmanowa. Chorąży Stuczanowski. Szlachcic Kornitowicz. Regestrator Bartoszewski. Rotmistrz Przyszycowski. Majorowa Nasieńska. Tajny Konsyliarz Chrapowicki. Kolekci Konsyliarz Samusio. Sowiernik Chodisewicz. Sekretarz Lubleński. Chorąży Dmuchowski. Szlachcic Swieticki. Brygadier Hanicki. Polski Szambelan Graf Smekia Sędzia Wileński Herodeński. Rudnicki Rudzany dawniey w skarbie koronnym. Przełożony Franciszkanow Kowieńskich Kirmitz. Rafal Oskierka. Szlachcic Antoni Adamowicz. Przełożona Bernardynek Grodzieńskich Kleczkowska. Szlachciana Anna Gorzeńska z Zienkowiczow. Szlachciana Krystyna Staszkiwiczowa. Szlachciana Zofia Kurkowska. Szlachcic Dominik Krzycki. Hrabini Anna Laskaris z Zahettow. Xiądz Piotr Cybownicz. Pleban Kiewnowski. Wileński mieszczanin Liszczański. Bywłych woysk Polskich Major Lessatowicz. Dozorca Palacu Grodzieńskiego Makowski. Rotmistrzowa Wileńska Joanna Minkiewiczowa. Szlachciana Katarzyna i Elzbieta Micewiczówny. Kriżna i Honorata Meizerowny. Szlachciana Siostry, Anna Nowoworka i Bogumila Butlerowa. Chorążyna Litewska Narbutowa. Bywłych woysk Polskich Podpółkownik Nowomieyski. Szlachcic Dionizy Obuchowski. Chorąży Grodzieński Ludwik Pancerzowski. Szlachciana Tekla Pożarycka. Szlachcic Antoni Przyhoda. Szlachcic Grzegorz Pacowski. Józef Rożański. Szlachciana Sowińska z Helmanow. Szlachcic Kazimierz Sulistrowski. Regularnych w Wilnie Kanonikow Proboszcz Schieszczański. Wdowa Der-Sprong Telic. Bywły Polski Podpółkownik Stanisław Towiański. Szlachcic Józef Chlewński. Szlachciana Józefa Czechowiczowa z Downarowiczow. Szlachcic Antoni Czerwiński. Pisarz Stonimski. Ignacy Szukiewicz. Maryanna Janiewiczówna. Zmudzki Chorąży Józef Billewicz. Szlachcic Tadeusz Medeksza. Bywły Polki Brygadver Mikolaj Sulistrowski. Szlachcic Antoni Wimbor. Belineński Biskup Toczyłowski. Zmudzki Strukezaszy Benedykt Dirda. Prezes Kowieński Ignacy Zawisza. Szlachcic Jan Bur-

niewicz. Bywły Polski Brygadver Fabian Alexandrowicz. Kowieński Burmistrz Daniel Kalinow. Bywły Polski Major Skalski. Szlachcic Albrycht Marcinkiewicz. Bywły Polski Porucznik Bernard Marcinkiewicz. Szlachcic Tadeusz Puchalski. Szlachciana Elzbieta Karlewiczowa. Szlachcic Antoni Jrzykowicz. Bywły Polski Polkownik Himel. Szlachcic Stanisław Przesmycki. Bywły Polski Podpółkownik Wigant. Szlachcic Leopold Reszka. Podczaszy Narkiewicz. Profesor wymowy i Filozofii Doktor Cyroński. Floryan Tarto. Szlachcic Ambrok.

z Wiednia 8. Lipca.

D. 30. Czerwca Arcy Xze Józef Palatinus przybył do Koermend. gdzie po nadbrzeżach Dunaju stoją Węgrowie zgromadzeni na pogospolite ruszenie z Comitatow, Eisenburg, i Zalaber. Znajduie się w ich obozie Kardinal Primas dla urzadzenia kapelanii, i natchnienia meństwem woioownikow. Od Szlachty Królestwa całego przybyli do Wiednia Deputowani, z przełożeniem, jak straszne wydatki poniosła sposobiąc się od kilku mieścicy na obronę Króla i Oyczyzny; prosząc oraz, ażeby Cesarz Jmść na siebie przyoił opatrywadnie woyska we wszelkie potrzeby jesliby, jak była pogłoska, za granicę Węgurską ruszyć miało. W całym kraju susza panuje; w niektórych miejscach ukazała się szarańcza, na której wygubienie wiele tysięcy ludu ruszono.

Rząd Styriski w proklamacyi do ludu wydanej niedawno wyraża: iż się z nieukontentowaniem dowiedzial, jako złe myślaccy obywatele zatrudniają się nieustannie zwodzeniem rolnikow, wmawiając onym, jakoby od czasu cofnienia się woysk Francuzskich do Włoskiej granicy, już ustaly powinności poddanych, jakie są: placenie podatkow, dzieściny &c. gdy przy zwróceniu się rządu krajowego Cesarzkiego, uwaga jego rozciągac się musi do utrzymania praw dawnych i porzadku, bez którego kray żaden, żadna społeczność ludzka utrzymać się nie może. Zaleca się przeto mieszkańcom, ażeby od należnego posłuszeństwa zwierzchności na krok nie odstępując podatki publiczne, gruntowe &c. placili, pod naysurowszą w sądach krajowych odpowiedzialnością.

Cesarz Jmść w nadgodę stałego iro-

stropnego postępowania na ostatniej w Tyrolu kampanii Generała de Kerpen, dał mu Szefwstwo Regimentu piechoty pozostałego po zęściu Generała Pellegrini. Generał Laudon zaszczycony jest krzyżem orderowym *Maryi Teresy*. D 6 korpusy: jazdy, Akademicki, Kupiecki i ziołn czy z pospolitego ruszenia naszej stolicy, odebrały przyrządzone medale w Sali Akademickiej. Więcej ich nierównie biją jeszcze dla batalionów *Tirolskich* ochotników, i wieśniaków, którzy tak przykładnie w Marcu i Kwietniu porwali się do oręża. Tegoż dnia poślano do Tyrolu zalecenie, ażeby lud wiejski broń rozdany w czasie niebezpieczeństwa, jako należącą w części do arsenatów, w drugiej do osób prywatnych, jak najszybciej powrócił.

Zatargi między Dyrektoryatem *Francuzkim* i *Neapolitańskim* Dworem, inż są podobno ugodzone; powodem do nich były summy które na mocy traktatu wypłacić zaczęto. Zacieśnienie *Dalmacyi* *Weneckiej* wojskom *Austryackim* kosztowało cokolwiek pracy i trudności. Na wyspie *Cherso* mieszkające licznie zgromadzeni usiłowali przeszkodzić wylądowaniu; ledwie dnia czwartego za namową Gubernatora i Duchownych broń złożyli. W *Zara* mieście tej Przewincyi srołecz ym, *Morlacho* wie gotują się do najsilniejszej obrony; wszystkie wsły i twierdze armatami są osadzone; regimenty *Cesarzkie* coraz w głąb kraju posiępują.

z Londynu 4. Lipca z *Gazety* *Berlińskiej*.

Powiadają iż Dyrektoryat odstepując pretendowanego dawniej pokoju oddzielnego, zezwolił ażeby uczestnikami onego byli przyrzemierzeńcy *W. Brytanii*. Lord *Malmesbury* wczora z *Dover* wypłynął do *Calais*, odebrawszy wiadomość, iż Pełnomocnicy *Francuzcy* w *Lille* już się znajdują. Admirals *Duncan* doniósł rządowi, iż stoi na kotwicach o 2. mile od portu *Taxel*, w którym zgromadzona nieprzyjaciół flotta i wojsko lądowe do wyprawy tajemnej wkrótce pod żagle wynidą; prosi o nadesłanie posiłków. Admirals *Bridport* nie nie postrzeższy na *Oceanie*, powrócił do *Torbay* dla nabrania wody i żywności.

Odebrał rząd listy od Kommanderującego w *Gibraltar* Generała *O'Hara*, z tych się pokazuje, iż *Hiszpani* oboz *S. Rocha* znacznie utwierdzaią, jakby się oblężenia w nim spodziewali; wojsk nowych przybywa bardzo wiele; w mieście zupełne bezpieczeństwo i spokójność; ogromne twierdze, garnizonu siła, talenta Generała, w niwecz obróć zapewne usiłowania nieprzyjaciół, ieśliby co przedsięwzięć śmieli. Admiralicya przesyła instrukcyje Lordowi *S. Vincent*, który z flotą *Angielską* pod *Cadix* krążyć dotąd nie przestał.

Z *Dublinu* mamy doniesienie, iż Kommandant uwiadomiony o zamiarach *Irlandczyków* *Zjednoczonych*, którzy na wielką *Mil-town* uderzyć chcieli, wysłał na ich obronę

Regiment Cork i Romney; te wojska na buntowników śmiało uderzywszy, wielu trupem położyły. Nie wielka wszakże garstka ludu trwała w uporze; część nierównie znaczniejsza postrzegłszy słabość sił swoich, i nadzieję obcych posiłków zarzucawszy, powraca do myśli spokojniejszych. Miasto *Portsmouth* wielkiego niebezpieczeństwa bliższe było, Ludzie zabrodni do robot szaficowych siazani w twierdzy *Cumberland*, bunt podniosszy, straż rozbroili; 700. ich liczono; wszyscy w pole ruszyli na rabunek; włóścianie, wojskiem w sparcie, po długiej utarczce, odprowadzili wszystkich do więzienia. Naśladując maytków *Angielskich* złoczyńcy, niektórych z pomiędzy siebie *Delegatami* naznaczili.

Ze rozpoczęcie negocyacji o pokoy z *Francją* tak długo się przewlekło, przypisują niektórzy niezgodzie, która na panować między gabinetowemi Ministrami. Na ostatniej radzie *Pitt*, *Grenville* i *Dundas* głośno mówili o potrzebie ukończenia wojny, zprzymiścom *W. Brytanii* szkodliwszej niż *Anglikom*; przeciwnego byli zdania, *Portland*, *Spencer*, *Windham*, *Pisma* *Oppozycyine* dziś oświadczaią wdzięczność najwyższą Pełnomocnikowi *Franuzkiemu* *Marek*, iż w r. 1792. zesłany do *Londynu* czynił co mógł odwracając *Anglikom* od przymierzenia się z nieprzyjaciółmi *Rpctey*. W Niedzielę ostatnią po wszystkich *Kościółach* uroczyłoby nabożeństwo za przywróconą flottom spokójność i karność.

z Paryża 4. Lipca z *Gazety* *Courier du Bas-Rhin*.

Codziennie teraz Dyrektoryat *Prawowcom* stawia przed oczw obraz niedostatku skarbowego straszliwy; Rady narodowe skarżą się codziennie na złą skarbu administracyę. Rząd domaga się pieniędzy; Rada rachunkow, jedni na szczupłość dochodow, drudzy wołają na rozrzutność. Za czasow *Jakóbskich* w konwencyi codziennie liczono dostatki narodowe tyścami *millionow*; dziś mówią skromnie; ubóstwo też większe teraz niż było przed laty. Zważwszy jakie skarby zmarnotrawiliśmy w czasie rewolucyi, przyznać musimy, żeśmy nie wiele dokazali, nie wiem czy kosztowało tyle *Rzymianom* podbicie znanomego świata.

Wszystkie dochody bogatego duchowieństwa, szpitalow, *Collegiow*; dobra koronne, familii *Królewskiej*, srebra *Kościelne* i osob szczególnie, majątek *Emigrantow* niezmierny przedaź klejnotow i drogich sprzętow, któremi przez tyle szczęśliwych wiekow napełniały się pałace i Domy Boże, konfliktacya i rabunek sklepow i magazynow kupieckich, dwie przymuszone pożyczki, trzy ogromne bankrutstwa, niezliczone *rekwizycyje* w zbożu, furazach, koniach i bydle; kontrybucyje przyjacielom i nieprzyjacielom zarówno wydarte, *Włochy* i *Niemcy* spustoszone; skarbowe i kupieckie towarzystwa ze wszystkiego wzięte; wszystko zginęło, a z nieprzeliczonych skarbow, został wtyd i hańba na wieki tym ludziom, którzy srodkow gwałtownych bez przykła-

du użyć śmieli, dogadując raczej chuciom swoim niż potrzebie narodu publiczney.

Bo gdzież są te skarby. Część wyszła pewnie za granicę; nierównie większa została w ręku liwrantów, agentów, niewiernych Administratorów, którzy w śród nędzy powszechney dają przykład nieśluchanego nigdy przedtem zbytku i rozrzutności. Dla ich więc zubożenia odprawiliśmy *Francuzi* 5. krwawych kampanii; dla ich przelaliśmy krew naydroższą, tyleśmy zwycięstw odniesli, tyle narodów przywiedli do rozpaczey, dla nich pracujemy teraz we *Włoszech* wzruszając odwieczną spokojnych mieszkańców konstitucyą, łamiąc świeżo podpisane przymierza.

Direktoryat wysyła temi dniami trzech Kommissarzów, którzy imieniem jego przytomni będą uroczystemu ogłoszeniu nowej konstitucyi dla *Włoch* republikantów: tenże zalecił Generalowi *Buonaparte* zachowanie przyjaźni z *Szwajcarami*. Uroczystość Bożego ciała obchodzono w *Paryżu* z naywiększą okazałością we wszystkich Kościołach, które Rząd katolikom do tych czas przywrócił. Biskup *Maille* celebrował u *S. Rocha*, pod czas nabożeństwa zbierano jałmużnę dla ubogich. Duchowni nie przestają powracać z za granicy: lud zewsząd proźby przysyła do Rad Narodowych za nimi i religią.

Z wyspy *Francuzkiej* mamy wiadomość, iż eskadra z 6. fregat złożona pod Admiralem *Cercey* po szczęśliwey utarczce z trzema okrętami *Angielskimi*, przylądowała do wyspy *Xcia Wallii*, na której nieprzyjaciele znaczne mają magazyny dla statków do *Chiny* zgłuiących, tu we wszystko się opatrzył *Cercey*, bieg obrócił ku brzegom *Coromandelskim*, zabrał 5. okrętów kompanii *Wschodnio-Indyjskiej*, i do wyspy *Francuzkiej* powrócił i zczęśliwie z wielką zdobyczą. W czasie jego niebytności kilka wojennych okrętów z przygórka dobrej nadziei przybyłych, port wyspy pomienioney w opasaniu trzymało: za nadejściem naszey eskadry ustąpił nieprzyjaciel, któremu nasi korsarze na brzegach *Afrykańskich* wiele statków zabrali. Kluby u nas coraz się zagęszczają. Nauczony doświadczeniem Direktoryat, jak są przeciwne spokojności publiczney, Ministrowi *Politycy* rozkazał pilne mieć oko na te zgromadzenia.

Rada starszych jednomyslnie odrzuciła ustawę Rady 500. zabraniającą Direktoryatowi wglądania w interesa skarbowe: „Czemuż „broniemy Direktoryatowi, mówił *Thibaudeau*, „wpływania do czynności Kommissyi skarbo- „wey? czemuż odmawiamy summ koniecznie „potrzebnych? Chcemy pokoju! bez wydat- „ków nie osiągniemy tego dobra. Spoyrzy- „cie na sąsiedzki naród. Głosno *Anglicy* wo- „łają za pokojem, lecz u nich intrygi, o- „pinie, ambicya nawet i zawiści nikną przed „obliczem chwały i bezpieczeństwa narodu. „Niech was przykład nieprzyjaciół nauczy. „Wszystkie mocarstwa pokóy podpisawszy, „oreża nie złożyły przecie. My ich zwycię- „zcy, za cóżbyśmy o chwale naszey zapomi-

„nać mieli, i narażać się na niebezpieczeństwo, „gdym negocyacye nie są ukończone. A jednak „rzeczywiście broń składamy przed nieprzy- „jacielem, gdy Rządowi dać nie chcemy cze- „go potrzebuie do utrzymania żołnierzy w „obozach, póki jest w niepewności, czyli na- „sze życzenia i innych narodów za pokojem „w *Europie* powszechnym wysłuchane będą.

Piszą z *Marseille*, d. 19. Czerwca, iż *Efseid Ali* Ambasador *Ottomański*, odprawiwszy kwarantane wiachał wspaniale do miasta: strzelano nieustannie z armat, woylka paradowały; domy illuminowano. Teatr mocno mu się podobał. Dość ma oświecenia, pierwszy podobno z *Turkow* tłumaczył na swój język *Telemaka*: wkrótce ma przybyć do *Paryża*.

z *Madrytu* 16. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Umarł Minister Skarbowy *Varela*; powiadaią iż *Margrabia Iranda*, lub *Hrabia Cabarrus* na tę dostojność będzie wyniesiony. Tym czasem *Xiąże Pokoju* sam się zatrudnia interesami departamentu w terazniejszych okolicznościach nayważniejszego. Trudna jest dziś onego administracya; niedostatek pieniędzy w kraju powszechny; handel z *Ameryką* przecięty; wiele statków bogatych zabrał nieprzyjaciel. W krótkie podobno na potrzebę publiczną dług będzie zaciągnięty od 10. milionow piafrow z czwartym procentem; trzeba z tym będzie wydać wiele nowych ze skarbu biletów; dawniejsze tracą od sta 17. Port *Cadix* w ścisłym jest opasaniu; wzmieniona wiele okrętami *Anglików* eskadra krąży po nadbrzeżach; iakiejkolwiek są talenta Admirala *Maffaredo*, przy naywiększym usiłowaniu rządowym, rzecz wątpliwa, czyli tego roku flotta *Hiszpańska* ruszy na morze. Armia też w *Estremadurze* zgromadzona stoi w zupełney nieczynności; jeśli, iak głoszą, czeka na przyście 30. tyś. *Francuzów*, można śmiało zaręczyć, iż kampania nie zacznie się w tym ieszcze roku, ponieważ Republika nie żadney gotowości do marszu nie czynią.

z *Mediolanu* 26. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

Baron de Humbourg Minister Cesarzki przybył z *Wenecyi*. General *Buonaparte* z *Como* powrócił do *Montebello*. Do zgromadzonych Officyerów gwardyi Narodowej Departamentu *Livio*: „Do was należy, powie- „dział, strzedz praw całości, i spokojność „utrzymywać kralową. Już niektóre Mo- „carstwa przyznały niepodległość *Rzpltey Ci- „salpińskiej*: przyznał ją Cesarz. Jakoż rzecz „była *Włochom* haniebna, obtemu podlegać pa- „nowaniu, wolni teraz, ani *Hiszpanom*, ani „*Niemcom*, ani też *Francuzom* holdować be- „dziecie. Nie myślemy Republikanie zwy- „cięstwa naszego na wasz używać uszczer- „bek. Mężnieśmy, walcząc, podbili *Lombar- „dyą*, i wolność iey wracamy. Duch partyi, „duch niezgody, niech odtąd zgaśnie: wszy- „scy mieszkańcy patriotami niech będą. któ- „ry urodzeniem szlachetnym, edukacyą, i bo- „gactwami przedtem nad innych wyniesli,

„teraz innym dobry z siebie dać mają przykład,
„jak prawo szanować. Biada wam *Włosi!*
„jeśli *faktyom* i swarom miejsce u was dać
„zechcecie. Wzgardzi was *Europa*; wszyscy
„kie niebezpieczeństwo i klęsk rodzaju na kraj spły-
„ną; brzeźmie okropnych przekłębów was przy-
„ciśnie na wieki.

„Milanowicie zaś pamiętajcie, iż równem
„mi w obliczu prawa jesteście obywatelami.
„Najpierwsze dawniejszy osoby Konstytucya na
„jedney izali z rolnikiem dziś i pastierzem po-
„łożyła. Ta Konstytucya za dni kilkanaście
„będzie wam ogłoszona. Bądźcie czuli, u-
„miarkowani, i roztropni. *Szanujcie religię*;
„każdy naród ma sobie właściwą; lecz do kra-
„jowego rządu mieścić jej nie przyśtoi; rze-
„czy Boskie, życia świętość, wiek po
„śmierci przyszły do niej należą. Sąsiadujcie
„cie z *Szwajcarami*; u nich tak rząd jest
„rozmaity, jak wielorakie w kraju góry i
„doliny. *Cisalpini* jeden i nicodmienny byź
„powinien, 4. miliony obywatelów Rzplę
„składać mają; *Modena*, *Ferrara*, *Romania*
„*Bononia*, może *Brescia* do iey składu należą.
„Bądźcie mężnemi, praw słuchajcie, a Oyczy-
„zna stać będzie wiekami, i znaczenie w rze-
„dzie *Mocarstw Europejskich* otrzyma przy-
„zwoite. Jak tylko rząd należycie ugrunto-
„wany zostanie, wyndą z kraju wojska *Fran-
„cuzkie*, prócz liczby na obronę was potrze-
„bney; sami sobą odtąd rządzić będziecie.

Administracya Generalna w proklamacyi
do ludu *Cisalpini*skiego wydała y ogłasza, iż
federacya nowej Rzplęty uroczyste będzie
obchodzoną 9. Lipca; isko grunt i zasada brat-
terkicy jedności, według rozrządzenia *Gene-
rata Buonaparte*, przybędą na dzień wyzna-
czony *deputacye* od wszystkich *municipalności*,
gwardyi narodowych, i wojsk regularnych
Zgromadzą się wszyscy w pałacu Narodo-
wym; ztamtąd przeydą do *Lazaretu* za
wschodnią bramą, gdzie miejsce jest wytknie-
te do tak zwanej *federacyi*. *Arcy-Biskup
Mediolanu* mszą odpawi przy nieustannym z
armat strzelaniu, potym chorągwie i sztandary
poświęcać będzie. Nie zapomniany też
Ottarza Oyczyzny z stosownemi ozdobami i
napisami. Przed nim pieśni Patriotyczne śpie-
wać będziemy. Po przeczytaniu artykułów
aktu Konstytucyjnego, wszyscy na zachowa-
nie ich przyślęgną. Naostatek będzie wielki
obiad braterski, konie gonitwy, i inne igrzyska;
bal wieczorem, powszechna *illuminacya*;
słowem stasował się we wszystkim *General
en Chef* do tego co w podobnym zdarzeniu
widział w *Paryżu*.

Tenże *General* ogłosił kazał organiza-
cyą *Rpety Weneckicy*: 1. *Departament Brescia*
ma się rozciągać do rzeki *Mincio*. 2. *Departament
Verona* zaczowsy od *Mincio* zawnie
cały kraj *Cologna*. 3. *Vicenza* i *Bassano*
jeden *Departament* składać będą. 4. *Padwa*,
Polesine di Rovigo, i *Adria* do rzeki *Po*; nie
tykając kraju należącego do *Ferrary*, składać
mają osobny *Departament*. 5. *Feltre*, *Cado-
re*, *Belluno* będą *Departamentem* piątym. 6.
Treviso i *Coneglia* szóstym. 7. *Friul* i *Mon-
tefalcone* siódmym i ostatnim. 8. Każdym z
nich rządzić będzie *administracya centralna* z

23. osob złożona; w każdej *Parafii* ustano-
wi się *municipalność* według iey ludności. 9.
General *Kommenderujący* wybierze zdadne oso-
by do *Administracyi* pomienionych, które są-
downictwa ustanowią same u siebie według
prawa.

W tym rozrządzeniu żadney wzmianki
nie ma o *Istryi* i *Dalmacyi*: los onych żadney
wątpliwości nie podlega. Lecz z drugiey stro-
ny to pewna, iż *Mantua* do *Rzplęty Cisal-
pinijskicy* należeć będzie; iuż tam rozkazano
zaciągać legion pod nazwiskiem *Mantuaniskie-
go*. Król *Jmć Sardynski* d. 14. powrócił do
Turynu: na początku przyszłego miesiąca ma
odpawić rewią wojsk swoich. Zamieszania
w Państwie Kościelnym coraz więkze. *Ma-
cerata*, *Osimo*, *Jesi* chcą naśladować przy-
kład *Ankony*; *Xięstwo Urbino* idzie za nimi;
nawet mała *Rpta S. Mar* na chce doświadcze-
niem własnym się nauczyć, co jest rewolucya.

z *Wenecyi* 28. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*

General Baraguey d' Hilliers i *Minister
Lallemand* prezentowali naszej *municipalności*
Officerów Francuzkich, których wybrał *Buo-
naparte* do *kommenderowania* okrętami *We-
neckiemi*. *Xże* *Modeni*ski wyjechał do *Triestu*
z familią i sprzętami. *Deputowani* z *Modeny*
tu przybyli dla przełożenia pretensyi rozma-
itych, które kraj cały urosił do Pana niegdy
swojego, już się wnieśli do tey sprawy
Kommissarz Francuzki Haller; lecz *Xże*
chcąc 30. milionów zapłacić, oddalił się przed
zapadnięciem wyroku. W *Reggio* był rozruch:
kommendant Modeny wojsko tam wysłał na
przywrócenie spokojności. W *Ferrarze* i *Bo-
nonii* stoi 10. tyś. żołnierza naywięcej z le-
gionów cudzoziemskich, z tamtąd znaczne wy-
działy przeprowadzono do *Kawenny*, gdzie
nawet przyšlo do krwi rozlania między stro-
nami sobie przeciwnemi. To pewna, iż ma-
sa ludu *Włoskiego* rewolucyi przeciwna jest,
i z żalem przypomina pokóy i szczęśliwość
jakiey pod rządem dawniejszym nieprzerwa-
nie zażywała. Wiele jest *rewolucjonistów*, ci
już wywóciwszy dawny porządek, usilują
ścis religii zadać śmiertelny; chcieliby pod-
dać obdarzyć *Włoską* ziemię latarniami, gil-
lotiną, klubami *Jakobińskimi*, *rekwizycjami*
konfliktą, wprowadzić *góre sławną* i *terro-
ryzm*; z tych wynikneliby zapewne inne *klę-
ski*, jakich *Francya* pod *Maratem* i *Roberts-
errem* doznała. Lecz dzięki *Niebu!* Do tych
czas *Buonaparte* niedozwolil im tyle czynić
złego ile żądają.

Gdy zmniejszenie cel i inne przyczyny
znacznie dochody skarbowe zmniejszyły, rząd
ulożył listę potrzeb publicznych, i środków
do ich zaspokoienia służących. *Naygwaltow-
niejsze* potrzeby są: zapłacenie *Francuzom*
summ nakazanych, utrzymanie wojsk narodo-
wych i *Francuzkich* wyprawa wojska do wysp
wschodnich i *Dalmacyi*, *Flotta*, *zbroiownie*,
długi rządu przeszłego &c. To zważywszy
rząd postanowił zaciągnąć pół trzecia milio-
na dukatów u *Obywatelów majątniejszych*,
kupców, *kapitałistów*. &c. *Bank Wenecki* z *Eu-
ropejskich* *naydawniejszy*, przestał płacić go-
towizną.

N^{RO} 85.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 25. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK

Dokończenie Patentu Króla Fmci Pruskiego.

XII. Dla ułatwienia ile możności tego urządzenia wszystkim Interessentom, wyznaczyliśmy na potrzebne koszta znaczne summy z Kas Naszych, i nadaliśmy niniejszym Patentem Naszym wszystkim tego obiektu tyczącym się czynnościom iakiekolwiek do końca roku 1798. zaydą, wolność od Stęplów, i sportulów, tak dalece: iż tak posiadaczom wsiów iako zgłaszającym się realnym pretendantom żadna Taxa ani sportuły Sądowe rachowane bydź nie mają; owszem tamci tylko po zupełnym uregulowaniu Xięgi swoiey hypoteczney nikczemną podług wartości wsi postanowić mianą składkę na nieuchronne koszta ryczałtem zapłaca. Uczyniliśmy także potrzebne urządzenie, ażeby Xięgi Grodzkie i Registra w miejscach zwyczajnych gdzie teraz są zachowane na przyszłe czasy zostawały, i każdy miał zawsze sposobność potrzebne do poparcia praw i pretenzyi swoch i należytego ich okazania, z tychże Xiąg *Extrakty* zwyczajnym dotąd sposobem wymować.

Nakoniec rozkazujemy Nowo—Wschodnio—Pruskim tudzież Warszawskiej i Piotrkowskiej Regencjom Naszym, ażeby tenże Nasz Patent do powszechny wiadomości w Kraiu i za granicą ile możności najlepiej i nayspewniey niezwłocznie podali, i przy urządzaniu dzieła hypotecznego dozorowi i staranności ich szczególniey poruczonego, podług iego brzmienia nie tylko same z obowiązku Urzędów swoich zachowały się, ale pilnie oraz na to baczyły, iżby niniejszym przepisom z strony niższych Sądów realną Jurysdykcyą wykonywających równie stało się iak naydoskonaley zadosyć.

Oryginał tego Patentu Ręką Naszą podpisaliśmy i pieczęć Królewską przycisnąć kazaliśmy. Dan w Berlinie dnia 12. Kwietnia 1797.

Friderik Wilhelm. (LS)

z Goni 17. Czerwca z Gazety Frankfortskiej | z Filadelfii 17. Maia z Gazety Leydeńskiej.

Rząd postanowił zaciągnąć legion *Ligu-ryjski* z 4. batalionow złożony. Mieszkańcom *Genueńskim* zalecono surowie broń wszelką złożyć w arsenalach, słowem starać się tak u nas jako też w innych Prowincyach *Włoskich* wybić z głowy ludowi myśl jakoby on był panującym; prawu jednemu wszyscy podlegać powinni. Gdyby tak uczyniono w innych krajach, nie przyszłoby zapewne do wojny domowej, upodlenia rządu, i tylu kłesk od rewolucyi nierozdzielnych. Miasta i wsi do Rpltey należące jedne po drugich odmianę rządu naszego pochwalily. *Obywatel Prezydent Doża* raz pierwszy dnia wczorayszego wyszedł z Pałacu, bez innej dyktynki prócz szarfy biało-czerwonej. Prziwoł go lud z oklaskiem *Do Sawony* woyska *Francuzkie* wkroczyły. *Piemontczykom* wycinania lasow krajowych zabroniono.

Wczora Kongres Stanow Zjednoczonych *Ameryki Północney* nadzwyczajnie zgromadzony zagał obrady swoje. Prezydent *Adams* w obszerney mowie wyobrazil stan kraiu szczęśliwy, co do wnętrzney obywatelow spokojności; krytyczny, względ mając na zatrudnienia handlowe i zagraniczne interesa. Ześlagnął zatym uwagę Reprezentantow na postępowanie Rządu *Francuzkiego*, mianowicie zaś *Kommandantow Antisliskich*, względem *Amerykańskiej* żeglugi. Doniosł, iż związki z *Francyą* Dyplomatyczne zerwane zostały oddaleniem się Posłow z obu stron; że *Direktoryat* wydał ustawę przeciwną traktatowi handlu i przyjaźni w r. 1778. zawartemu. Radził więc uzbraić okręta wojenne na załlonienie kraiu i statkow Kupieckich, prosił o wyznaczenie summ potrzebnych na wydatki niespodziane. Dowiodł, że nieprzyja-

ciela narodu starali się nadwładzić zaufanie które lud *Amerykański* położył w Rządach przez się wybranych; nie dokazali tego przeciz, mówili dalej: bo każdy u nas obywatel jest przekonany, że na utrzymaniu wewnętrznej zgody, i prawom ustanowionym winnego posłuszeństwa, szczęście narodu, zawisło i dzielność rządowa. Przydał naostatek, że dla utrzymania pokoju i przyjaźni nową z *Francuzami* zacznie negocyacyą, której zasadą będzie honor i wzajemne korzyści dwóch narodów.

z Bruxelli 1. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Od kilku wiele nowych Regimentów *Francuzkich* do nas przybyło, inne do *Lille* i *Dunquerque* ruszyły. Listy z *Lille* donoszą że w wielu miastach Departamentów północnych, mianowicie w *Cambrai*, były straszne rozruchy, które z trudnością uśmierzone zostały. Powróciwszy z obozów do spokojnych siedlisk ochotnicy z żalem porównywali własną i rodziny swoich niedzy z niezmiernymi dostatkami, w które opływają złoczyńcy, co nie uczyniwszy dla narodu, w czasach nieszczęśliwych wszystko zagarneli. Te uwagi przywoływały młodzieńców do rozpacz: z niemi się związało wielu mieszkańców: kilkanaście bogatych domów zrabowano i spalono. Z *Luxemburga* mamy wiadomość, iż wojska w tej Prowincyi rozłożone zaczynają się zgromadzać do obozu blisko twierdzy wytkniętego. Wiele szafców sypać kazano wzdłuż *Mozelli*: do tej roboty kilka tysięcy wieśniaków prowadzają.

Od brzegów Menu 5. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Francuzkie wojska mające iść odepść z okolic naszych, nagle rozkaz odebrały zostać na dawniejszych stanowiskach. Główna kwatera dziś pewnie z *Friedberg* ustępuje: Generał *Neu* z swoją Diwizyą nieco się zatrzyma w mieście pomienionym. Według listów od *Nizszego Renu*, Republikanie zbliżywszy się wprzód znacznie do linii neutralnej, teraz wstecz iść zamysłają. Już niektórym Regimentom do *Renu* kazano maszerować. Roboty zaczęte w *Düsseldorf* celem umocnienia twierdzy, są wstrzymane.

z Frankfortu 8. Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Landgraf Hesen-Casselski z synem swoim pojechali do *Pyrmont*: znajdował się tam *Xcie Brunświcki*, i po krótkiej konferencyi z Królem *Jmcią Pruskim* powrócił do *Minden* głównej kwatery wojsk strzegących linii demarkacyjnej. *Francuzi* którzy onę przeszli, za przełożeniem Generała *Blücher* powrócili na dawne stanowiska, oddając nie tylko wybrane kontribucye, ale nawet zakładników. W *Manheimie* był sąd wojenny pod prezydencyą Generała *Latour*: roztrząsano tam okoliczności zaszłe przy ostatnim Republikantów do *Niemiec* wtargnieniu przez *Neuwied*. Generał *Kray* lepiej się usprawiedliwić potrafił niż *Werneck*: nim *Cesarz Sjmć* ostateczną z *Wiednia* przyszłe decyzją, *Arcy-Xcie Karol* obu dwóm komendę odebrał.

z Düsseldorf 5. Lipca z Gazety Berlińskiej.

Wojska *Francuzkie* stojące dotąd między linią neutralną i *Renem* od naszego miasta do *Niddy* na 4. diwizye podzielone, ogółem wynoszą 50. tys. infanteryi, 10. tys. kawaleryi. *Lafevre* stoi w *Höchst*, w *Laubach Championnet*, *Lemoine* w *Wetzlar*, w *Weilburg Grenier*, 5. tys. pod *Cassel*, tyleż pod *Ehrenbreitsteinem*.

z Hagi 4. Lipca z Gazety Berlińskiej.

Dziś wojska *Batawów* siedzą na okręta. Generałowie *Daendels*, *Van Zuyten*, *Boekop* i *Guerike* wyiechali do *Texel*. Admirał *Winter* odebrał rozkaz wynieść pod żagle pierwszym wiatrem, i flotę *Angielską* atakować. *Duncan* liczy teraz 22. statki wojenne. Mówią że wyprawa ani do *Szkockich* ani *Angielskich* lub *Irlandzkich* brzegów jest wymierzona. Chcemy stracone w *Indyi* odzyskać kraje. Inni rozumieją, że przy pomocy wojsk *Francuzkich* z *Dunquerque* i *Brestu* mających wypłynąć, pragnie rząd wojnę o leden raz ukończyć. Czas wszystko lepiej odkryć. O *Brestu* flocie biega pogłoska, iż od *Anglików* do portu, z którego się wychyliła, została zagrana.

DONIESIENIE

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Ur: *Michał* z *Toporow* i *Magdaleną* z *Łaszczewskich* Zdzarscy zmarli, po których część dziedziczna *Wsi Czeremchow* zwanej w Państwach *Galicji* i *Lodomeryi* w *Cyrkule Halickim* spada na *Stanisława Syna* tychże, i *Franciszkę Córkę*, a że *Siostra* jego mieszkająca na *Ukrainie* pod *Panowaniem Rosyjskim* w *Gubernii Podol.* a *Powiecie Winnickim* *Wsi Bośhennikach* nie ma o *Bracie* żadnej wiadomości, i przeto ma zatrudnione obięcie *Sukcesyi* po *Rodzicach*, dla tego Obwieszcza się Ur: *Stanisława Zdzarskiego*, aby się do swojej *Siostry* w celu wspólnego obięcia *Sukcesyi* zgłosił.